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I kr ajow a ko nf er en cja na uk ow a na temat 
„B ad an ia pr og no styc zn e a prob lem ochrony środow isk a

(Szk lar ska Po ręba , 21 — 22 X 1974 r.)
/ F

Kon fere ncja była wyrazem rosnącego zainteresowania sprawami ochrony środowiska naturaln ego nie tylko w kręgu biologów, ale również wśród ludzi zajmu jąc ych się innym i dziedzinami nauki . Konfe ren cja w Szklar skiej Porębie zorganiz owan a została przez Sekc ję Ochrony Środowiska Towarzystwa Naukowego Org ani zac ji i Kiero wnic twa przy współudziale Ośrodka Badań PrognostycznychPol itechn iki Wrocławsk iej. W skład Kom itetu Organiza cyjnego wchodzili: doc.> »• •» •T. Win nick i (przewodniczący), dr J . Baworowski (sekretarz naukowy) oraz członkowi e: mgr B. Mielczarek, mgr C. Sztuko wski i mgr I. Wróblewska.W konferen cji wzięło udział około 290 -osób, między innym i przedstawicieleMini sterstwa Gospodark i Terenowej i Ochrony Środowiska, biolodzy, technicy ,*•przeds tawiciele różnych placówek naukow ych oraz prawnicy.Otwarcia konferen cji dokonano na pierwszej sesji plenarnej, na której wygłosili refer aty: prof. B. Głow iak z Instytutu Inżynier ii Ochrony ŚrodowiskaPoli tech niki Wrocła wskiej — „Pods tawy prognozowania w ochronie atmosfery”•• •oraz dr A. Podniesiński z Insty tutu Kształtowa nia Środowiska — „Kie run ki rozwiązań środowiskowych w Polsce do roku 1990”. W swoim referacie dr A. Podniesiński omówił założenia „Kompleksowego programu ochrony i kształtowania*
• J • I j .środowiska w Polsce do roku 1990”, zalecane w , nim posunięcia organiz acyjno--prawn e, naukow o-badaw cze i ekonomiczne oraz ocenił koszty programu.Ze względu na uczestnictwo w konferencji specjalistów różnych dziedzin, organizatorzy postan owili, że dalsze obrady będą odbywać się w czterech sekcja ch: 1) hydrosfery, 2) atmo sfery , 3) ekonomiczno-prawnych zagadnień środowiska, 4) pedosfery i litos fery .Na specjalną uwagę zasłu gują obrady sekcj i ekonomiczno-prawnych zagadnień środowiska. W pierwsz ym dniu obrad w ramach tej sekcji przedstawiono dwa referaty . Pier wszy, wygłoszony przez dr W. Jermakowicza z Instytutu Nau k Ekono miczno-Społ ecznych Poli tech niki Warsz awskiej, pt. „Ekonom iczne aspekty ochrony środowiska” , omaw iał ekonomiczne i adminis tracyjne środki ochrony środowiska, takie jak : nakazy i izakazy, subwencje państwowe, działalność ułatw iającą powstanie kooperacji przedsiębiorstw prowadzących wspólną politykę w zakresie ochrony środowiska, opłaty budżetowe, podatki do budżetu państwa, opłaty kompensacyjne i inne . W referacie tym zostały przedstawione i przedyskutow ane wady i zalety stosowania środków ekonom iczno-prawnych w ochronie środowiska oraz ich przydatn ość. Dru gi refe rat tej sekcji pt. „Ekonomiczne problemy prognozowania i planowania jakości środowiska natura lnego” wygłoszony został przez
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dr A. Klic ha z Instytutu Nauk Społecznych Polite chniki Wrocła wskiej. Podkreślono w nim konieczność planowania stanu jakośc i środowiska, wyników prowadzonych prac związanych z jego ochroną oraz konieczność opracowania metodologii perspektywicznego planowania w tej dziedzinie gospodarowania. Planow anie jakości środowiska wymaga infor macj i o jego stanie i zachodzących w nim zmianach. Infor macj i takich , zdaniem autorów niniejszego artykułu, dostarczyć mogą głównie badania ekologiczne. Badania takie mogłyby być podejmow ane zgodnie z zapotrzebowaniem wyn ikają cym z aktualnego i planowanego stanu zagrożenia środowiska. Widzimy więc konieczność współpracy z ekologami w prognozowaniu zmian antropogenicznych środowiska, związanych z zagospodarowaniem konkretnych regionów kra ju.W drugim dniu obrad sekcji ekonomiczno-prawnych zagadnień środowiska drJ . Boć z Instytutu Nauk Administra cyjnych Uniwersytetu Wrocławskiego w referacie pt. „Problemy prawne ochrony środowiska naturalnego” podkreśl ił, że prawo dotyczące ochrony środowiska w Polsce nie jest usystematyzowane i spójne. Dużą przeszkodą jest tu konfl ikt interesów między rozwojem industria lizac ji a ochroną środowiska. W związku z tym, ważnym problemem jest badanie skuteczności środków prawnych przewidzianych prawem ochrony środowiska naturalnego. Drugi referat pt. „Niektór e elementy ekonomiczne i prognostyczne szacowania szkód związanych z zanieczyszczeniami przemysłowymi” wygłoszony został przez dr S. Balickiego z Instytutu Nauk Społecznych Poli tech niki Wrocław skiej. W referacie tym podkreślono, że system ekonomiczny, zmier zający do zahamowania postępującej degradacji środowiska, musi opierać się na równoległej real izac ji programu gospodarczego i programu ochrony środowiska oraz winien wprowadzać zasadę obowiązku rekompensaty szkód wyrządzanych działalnością przemysłową.Na obradach pozostałych sekcji zostały poruszone takie problemy, jak metody oczyszczania wód powierzchniowych, prognozowanie budowy kan aliz acj i i oczyszczanie ścieków miejskich, zagospodarowanie wód słonych, długoterminowa prognoza emisji i imis ji zanieczyszczeń atmosfery w Polsce, prognozowanie unieszkodliwiania odpadów stałych.Obrady zakończyła sesja plenarna, na której dokonano podsumowania i' oceny przebiegu konferencji , podkreślają c jednocześnie konieczność kontynuowania dalszych badań prognostycznych w zakresie ochrony środowiska.Na konferencji wygłoszono ogółem 19 referatów, które zostały opublikowane przez wydawnictwa Politec hniki Wrocławskie j w serii „Pra ce Naukow e Ośrodka Badań Prognostycznych Politec hniki Wrocławskiej”.Konfe rencja na temat „Bada nia prognostyczne a problem ochrony środowiska ’stworzyła możliwość wymiany poglądów między specjal istami z różnych dziedzin nauki , którzy powinni uczestniczyć aktywnie w działalności na rzecz szeroko pojętej ochrony środowiska. Żałuje my bardzo, że zabrakło na konferencji referatów o tematyce ekologicznej. Ekologia powinna włączyć się w badania prognostyczne związane z ochroną środowiska, a nawet odegrać w nich rolę przewodnią. Z całą pewnością celowe jest kontynuowanie tego typu międzydyscyplina rnychspotkań, w których znalazłoby się miejsce również i dla ekologii.
A. Ko za kiew icz , A. Ban ach i M. Ko za kiew icz


